
«СОГЛАСОВАНО»  «УТВЕРЖДАЮ» 
   

Главный эколог ТОО «Казцинк»  Исполнительный директор по 

металлургии, директор Усть-

Каменогорского металлургического 

комплекса ТОО «Казцинк» 
   

______________________ Такеев К.Б.   ____________________ Азекенов Т.А.  
   

«_____» ___________________ 2022 г.  «_____» ___________________ 2022 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ 

нормативов допустимых сбросов 

загрязняющих веществ со сточными водами 

Усть-Каменогорского металлургического 

комплекса ТОО «Казцинк» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор ТОО «СП ВЕКТОР»                                                                   Яцук В.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Усть-Каменогорск 

2022 год 
[...]
гранитами, гранодиоритами, габбро, кварцем, сланцами. Заполнитель – песок серовато- 
коричневый, крупный, полимиктовый. Вскрыты под лессовидными грунтами с глубины 5,0- 
6,50 м. Мощность слоя составляет 5,3-10,0 м. 

Такой грунт классифицируется как галечниковый с песчаным заполнителем до  
19,5%. Заполнитель – песок крупный, пористость – 35,6, коэффициент пористости – 0,55. 

Угол внутреннего трения, приравненный к углу естественного откоса под водой  
равен 33˚. 

Расчетное сопротивление насыпных галечниковых грунтов R0=20000 кПа. 
Подземные воды вскрыты в галечниковых грунтах на глубине 7,7-8,15  м, что 

соответствует отметкам 291,05-291,51 м. 
По содержанию ионов сульфатов подземные воды сильноагрессивные  по 

отношению к бетонам на портландцементе. 
По отношению к арматуре железобетонных конструкций по содержанию хлоридов 

подземные воды неагрессивные. 
Степень агрессивного воздействия на бетон марки по водонепроницаемости на 

портландцементе по водородному показателю – от неагрессивной до слабой. 
Нормативная глубина сезонного промерзания, составляет: для суглинков - 1,78 м, 

супесей – 2,17 м, насыпных крупнообломочных грунтов – 2,63 м. 
Сейсмичность района – 7 баллов. Сейсмичность площадки – 7 баллов. Категория 

грунтов по сейсмическим свойствам – II. 
 

6.2 Проектные решения 

В проекте предусмотрена реконструкция объекта согласно заданию на 
проектирование и техническим регламентам. 

 

6.2.1 Генеральный план 

Проектируемый объект расположен в Восточно-Казахстанской области, в г. Усть- 
Каменогорске, на производственной территории, в промышленной зоне Усть- 
Каменогорского металлургического комплекса ТОО «Казцинк». 

Усть-Каменогорский металлургический комплекс ТОО «Казцинк» расположен в 
составе северной группы промышленных предприятий города. Проектируемый объект 
расположен на земельном участке, отведённом в частную собственность (кадастровый 
номер земельного участка 05-085-028-656; общая площадь  земельного  участка  – 45,0157 
га; целевое назначение – для размещения промышленно-производственного и 
административного комплекса; адрес – Восточно-Казахстанская область, г. Усть- 
Каменогорск, ул. Промышленная, 1/33). Отвод земельного участка предусмотрен на 
основании акта на право частной собственности на земельный участок № 1026453 от 
19.04.2012 г. 

На территории отведённого земельного участка расположены здания, сооружения, 
инженерные сети, элементы  благоустройства  и  озеленения.  Рельеф  участка 
спланирован, растительный слой частично нарушен. 



5 

Заключение № ЭТС-0023/18 от 13.02.2018 г. по рабочему проекту «Сов ершенств ов ание в одооборотной системы УК МК 

ТОО «Казцинк». Реконструкция сооружений для очистки сточных в од» 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рис. 1 Ситуационный план 
 

При разработке генерального плана проектируемого объекта предусмотрено 
следующее: 

 упорядочение существующего функционального зонирования территории с 
учетом  технологических связей,  санитарно-гигиенических  и  противопожарных 
требований, и видов транспорта; 

 транспортные и инженерные связи на предприятии; 

 использование территории  отведённого земельного  участка,  включая 
наземное и подземное пространства для размещения здания, сооружений и инженерных 
сетей; 

 благоустройство территории участка строительства; 

 защита прилегающих территорий от эрозии, заболачивания и от загрязнения 
подземных вод сточными водами, отходами предприятия. 

В производственной зоне предусмотрено разместить следующие здания и 
сооружения: 

 железобетонный канализационный колодец с камерой переключения; 

 канализационную насосную станцию; 

 здание доочистки сточных вод; 

 трансформаторную подстанцию; 

 трубопровод осветлённой сточной воды; 

 трубопровод очищенной сточной воды. 
Расстояния между зданиями, сооружениями, технологическими  установками и 

инженерными сетями предусмотрены с учётом: степени огнестойкости; категории 
производств, размещения инженерных сетей,  на   основании   нормативных 
технологических требований. 

Подъезд пожарных автомобилей  и технологического  автотранспорта к зданиям, 
сооружениям и технологическим установкам по всей их длине предусмотрен по 
существующим и проектируемым проездам и площадкам. 

С южного фасада здания доочистки сточных вод предусмотрено устройство 
площадки с жёсткой дорожной  одеждой  капитального типа  с  цементобетонным 
покрытием В25. 

Сбор бытового мусора предусмотрен в существующие урны и контейнеры ТБО. 



6 

Заключение № ЭТС-0023/18 от 13.02.2018 г. по рабочему проекту «Сов ершенств ов ание в одооборотной системы УК МК 

ТОО «Казцинк». Реконструкция сооружений для очистки сточных в од» 

 

 

В рабочем проекте предусмотрена выборочная вертикальная планировка 
проектируемого земельного участка в местах, где расположены проектируемые здание, 
сооружения, технологические установки, площадка. Вертикальная  планировка  участка 
предусмотрена с наименьшим объёмом земляных работ и минимальным перемещением 
грунта в пределах проектируемого участка. Планировочные отметки  у  здания  и 
сооружений назначены с учётом обеспечения баланса земляных  масс на участке 
строительства. Уклоны поверхности площадки предусмотрены с учётом отвода 
поверхностных вод от зданий и сооружений и предотвращения  образования  эрозии  
грунтов. 

Выбор вида покрытия предусмотрен с учетом:  функционального назначения 
элементов благоустройства; устойчивости покрытия к воздействию  атмосферных 
факторов; нагрузок, характера и состава движения автотранспортных  средств  и 
пешеходов; противопожарных требований; отвода поверхностных вод с поверхности 
покрытий. 

Озеленение территории не предусмотрено. 
На площадке предприятия предусмотрена единая  система внутриплощадочных 

инженерных сетей. Размещение внутриплощадочных инженерных сетей предусмотрено с 
учётом: технологических требований; обеспечения занятия наименьших площадей 
территории участка, в увязке со зданиями, сооружениями, а так же с учётом их взаимного 
расположения, в соответствии с нормативными требованиями,  с учётом обеспечения 
возможности их ремонта. 

Таблица 1 

Основные показатели по генеральному плану 

№ п/п Наименование показателя Ед. 
изм. 

Количество 

1 Площадь отведённого земельного участка га 45,0157 

2 Площадь застройки м.кв 1375 

3 Площадь покрытий м.кв 217,00 
4 Площадь озеленения м.кв - 

 

6.2.2 Технологические решения 

Принята следующая схема работы: 
- от существующих очистных сооружений осветленные сточные воды с помощью 

канализационной насосной станции (КНС) подаются на станцию доочистки; 
- сброс очищенных сточных вод предусмотрен в сток № 3. 

- осадок, выпадающий в резервуаре промывной воды, накапливается в резервуаре 
осадка, откуда он периодически откачивается в существующий шламонакопитель. 

Наружные сети водоотведения 

Сети водоотведения запроектированы в соответствии с техническими условиями 
№ 01-08-03/02-0901 от 14.04.2017 г. заказчика. 

Согласно техусловиям точка подключения – трубопровод  осветленной  воды 
диаметром 900 мм от группы отстойников до поворотного колодца. 

 
Таблица показателей для системы водоотведения 

Таблица 2 

 

Наименование 
Расчетный расход стоков 

м3/сут м3/час л/с 

Канализация очищенных сточных вод 7670,4 319,6 88,78 



7 

Заключение № ЭТС-0023/18 от 13.02.2018 г. по рабочему проекту «Сов ершенств ов ание в одооборотной системы УК МК 

ТОО «Казцинк». Реконструкция сооружений для очистки сточных в од» 

 

 

Для перекачки осветленных стоков от колодца 1 до здания доочистки 
запроектирована канализационная насосная станция с подачей 377 м3/час, напором 30 м, 
мощность электродвигателя 42 кВт. В КНС  предусмотрено 3 насоса: 1 рабочий, 2 
резервных. 

КНС представляет собой подземный цилиндрический резервуар, выполненный из 
стеклопластика, в котором устанавливаются погружные насосные агрегаты, 
комплектующиеся требуемой трубной обвязкой. 

Категория насосной станции (КНС) - I. 

Осветленная вода поступает по самотечному трубопроводу диаметром 480х9,0 мм 
протяженностью 13 м от проектируемого колодца до КНС, от КНС до станции доочистки 
предусмотрено две нитки напорного трубопровода  диаметром  325х7,0  мм 
протяженностью 5,0 м. 

Гашение напора принято в приемном резервуаре осветленных сточных вод в 
здании доочистки. 

От станции доочистки очищенные сточные воды поступают по напорному 
трубопроводу диаметром 480х9,0 протяженностью 1,262 км до выпуска № 3. 

Прокладка трубопровода в одну нитку на стальных опорах. 
На сети предусмотрена установка запорно-регулирующей арматуры, выпусков в 

пониженных местах и вантузов в местах переломов. 
Глубина прокладки подземных трубопроводов принята не менее 2,5 м, для труб 

надземной прокладки предусмотрена теплоизоляция ППУ толщиной 30 мм. 
Трубопроводы запроектированы  из стальных электросварных труб  диаметром 

480х9,0-325х7,0 мм по ГОСТ 10704-91 с весьма усиленной изоляцией. 
Колодцы на сетях канализации  запроектированы из сборных железобетонных 

элементов по ГОСТ 8020-90. 
Предусмотрены антисейсмические мероприятия: 
- в швы между сборными элементами колодцев предусмотрена закладка с тальных 

соединительных элементов,  а на сопряжении нижнего кольца с днищем  -  сплошная 
обойма из монолитного бетона класса В15. 

Основные показатели: протяженность сети канализации составляет 1280,0 м. 
Здание доочистки 

В здании доочистки запроектирована система внутреннего водостока К2 с 
расчетным расходом 15,96 л/с. 

Система запроектирована диаметром 100 мм из напорных полиэтиленовых труб по 
ГОСТ 18599-2001 и стальных электросварных труб по ГОСТ 10704-91. 

Сбор стоков на кровле- в водосборные воронки – выпуск через гидрозатвор на 
отмостку. Предусмотрена установка компенсационных патрубков. 

Внутреннее пожаротушение для здания с категорией пожароопасности  Д и  
степенью огнестойкости II не требуется согласно п. 4.3.7 СНиП РК 4.01-41-2006*. 

Наружное пожаротушение принято по существующей схеме. 
Технологические решения 
Проектируемые сооружения рассчитаны на производительность  2,8  млн.  м3/год, 

что составляет 319,6 м3/ч, но так как расход  воды не постоянный и колеблется в 
зависимости от времени года и аварийных ситуаций сброса сточных вод на предприятии, 
то, согласно задания на проектирование, при расчете учтено увеличение расхода до 700 
м3/час, 

Принятые технологические  решения по очистке воды, расчетные параметры 
работы очистных сооружений, годовые расходы реагентов, объемы образования отходов 
основаны на составе воды, указанном в протоколе испытаний. 



8 

Заключение № ЭТС-0023/18 от 13.02.2018 г. по рабочему проекту «Сов ершенств ов ание в одооборотной системы УК МК 

ТОО «Казцинк». Реконструкция сооружений для очистки сточных в од» 

 

 

В случае существенных отклонений  качественного и количественного состава 
доочищаемых вод от значений,  приведенных в протоколе,  подача воды на скорые 
безнапорные фильтры автоматически прекращается. В этот период очистка осветленной 
сточной воды производится по существующей схеме на станции нейтрализации   с 
помощью известкового молока и флокулянта. 

Реагентная обработка позволяет снизить  содержание  загрязняющих  веществ 
перед скорыми безнапорными фильтрами и обеспечить нормативные  значения 
показателей в стоке № 3. 

Использование реагентного способа очистки воды с использованием коагуляции и 
флокуляции в данном случае представляется нерациональным из-за больших расходов 
реагентов. Для очистки воды принята одноступенчатая схема очистки на скорых 
безнапорных фильтрах. 

Безнапорный фильтр 
Безнапорные фильтры предназначены  для удаления мелкодисперсной взвеси и 

гидроксидов металлов из осветленных сточных вод. 
Безнапорный фильтр представляет собой прямоугольный в плане резервуар, 

высотой 6000 мм, внутри которого размещены водораспределительные и водосборные 
системы. Фильтрование в безнапорных фильтрах осуществляется под действием 
гравитационных сил в направлении сверху вниз. 

В нижней части корпуса фильтра располагается нижняя распределительная 
система, в верхней – распределительно-водосборная (желоба, водосливы, дырчатые 
трубы). 

В проекте приняты 5 безнапорных однослойных  фильтров с загрузкой из 
активированного алюмосиликатного адсорбента «ГЛИНТ». Высота  слоя  загрузки 
увеличена до 2,5 м для повышения качества  очистки  по  тяжелым  металлам  и 
уменьшения проскока собранных загрязнений  в форсированном режиме работы  при 
выводе одного из фильтров на промывку или активацию. 

Адсорбент «ГЛИНТ» – многоцелевой промышленный алюмосиликатный 
сорбционный материал, который представляет собой продукт термической модификации 
глины с использованием магнийсодержащих добавок. 

Адсорбент «ГЛИНТ» обладает подщелачивающим  действием  и  эффективно 
удаляет из очищаемых вод ионы тяжелых  металлов,  гидроксиды  которых  обладают 
низкой растворимостью – Cu, Zn, Pb, Cr(III), Fe и т.д. Образующиеся  при  контакте 
сорбента с очищаемой жидкостью хлопья нерастворимых гидроксидов задерживаются на 
поверхности и в порах 

Собранный на поверхности зерна осадок имеет слабую связь с поверхностью и 
легко удаляется при обратной промывке. Режимы фильтрования и промывки адсорбента 
«ГЛИНТ» аналогичны рекомендуемым для инертных загрузок. Из промывной воды осадок 
легко удаляется отстаиванием и последующим обезвоживанием. 

Для предотвращения кольматации сорбента технологией предусмотрена 
периодическая промывка фильтров не реже 1 раза в сутки. При значении  рН≤6,5 
предусмотрено аварийное закрытие затворов, подающих воду на фильтры, т.к. возможно 
разрушение сорбента, что приводит к необратимому снижению его сорбционных свойств. 
Оптимальное значение рН доочищаемой воды, поступающей на фильтры, составляет 
7,5÷8,0. 

Основные преимущества фильтрующей загрузки «ГЛИНТ»:доступный, недорогой и 
экологически безопасный сорбент; при правильном использовании нет необходимости в 
регулярной замене  загрузки, требуется только компенсация потерь на истирание при 
отмывке; высокая грязеемкость загрузки. 



9 

Заключение № ЭТС-0023/18 от 13.02.2018 г. по рабочему проекту «Сов ершенств ов ание в одооборотной системы УК МК 

ТОО «Казцинк». Реконструкция сооружений для очистки сточных в од» 

 

 

Фильтрование 
В проекте приняты 5 постоянно работающих безнапорных однослойных фильтров, 

работающих параллельно. Габаритные размеры фильтра в свету – 5600×5600×6000 мм. 
Осветленные сточные воды по напорному трубопроводу диаметром  500 мм 

подаются на очистные сооружения, на данном  трубопроводе установлен  затвор с 
электроприводом, который автоматически закрывается при несоответствии качественного 
состава исходной воды. 

Подача исходной воды в фильтры запроектировано по напорному трубопроводу 
подачи воды на очистку диаметром 250 мм. 

Очищенная вода из фильтров поступает в резервуар очищенной воды по 
безнапорному трубопроводу диаметром 300 мм. 

Для отвода очищенной воды в фильтре выполнен  дренаж в виде трубчатой 
распределительной системы с отверстиями диметром  10 мм.  Дренажный коллектор 
принят и рассчитан на основании СНиП РК 4.01-022009. 

При эксплуатации фильтра и дозагрузке (5÷10% в год при условии постоянной 
эксплуатации) происходит постепенное естественное обновление поверхности зерен 
адсорбента и его пористой структуры за счет истирания. Мелкие частицы адсорбента 
удаляются из фильтра во время водных промывок  и  далее,  поступают  в 
шламонакопитель. Таким образом, необходимость в утилизации и захоронении 
отработавшей фильтрующей загрузки отсутствует. 

Режим работы фильтра выбирается оператором. Вывод на промывку 
осуществляется 1 раз в сутки, на активацию по мере необходимости. 

Очищенная вода из фильтров поступает в резервуар очищенной воды. 
Вода, отводимая с очистных сооружений, подкисляется серной кислотой H2SO4 в 

случае превышения параметра рН >9. 
Для контроля качества очищенной воды на трубопроводах отвода фильтрата 

предусмотрены пробоотборники. Для оценки эффективности очистки воды необходим 
забор пробы из КНС накопителя осветленных сточных вод и резервуара чистой воды. 

Промывка 
Промывка безнапорных сорбционных фильтров принята очищенной водой из 